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Ilgaz Da ı Güney Yamacındaki Farklı Orman Kurulu larındaki Toprak 
Özelliklerinin De i imi 

Ceyhun GÖL1, Semih ED 1 

Özet

Bu çalı ma, 2001–2002 yıllarında, Ilgaz Orman letme Müdürlü ü, Yenice Orman letme efli inin orman 
toplumlarına ait bazı toprak özelliklerinin incelenmesi amacıyla yürütülmü tür. eflik, Ilgaz Da ı Güney yamacında 
bulunmaktadır. Ara tırma alanında 7 adet orman toplumu (orman kurulu u) tespit edilmi tir. Ara tırma alanı 
ormanlarının ana a aç türleri; Karaçam (Pinus nigra Arnold. subsp. pallasiana (Lamb.) Holmboe), Sarıçam (Pinus 
sylvestris L.), ve Uluda  Göknarı (Abies nordmanniana (Stev.) Spach. ssp. bormulleriana (Mattf.) Code et Cullen) 
dır. eflik sınırları dâhilinde, Sayısal Yükselti Modeli (SYM) ile iklim verileri, topo rafik harita, me cere haritası ve 
jeolojik veriler kullanılmı tır. E im, bakı, yükselti ve a aç türü dikkate alınarak belirlenen 7 adet orman 
toplumundan olmak üzere birer toprak örnekleme yerleri belirlenmi tir. Örnekleme noktalarında açılan, toprak 
çukurlarından horizon esasına göre 21 adet toprak örne i alınmı tır. Bu örneklerde tane bile imi, pH, EC, kritik 
tansiyonlarda nem kapsamı, organik madde, toplam azot ve hacim a ırlı ı analizleri yapılmı tır. Topraklar genel 
olarak tozlu balçık ve kumlu balçık özellik göstermi tir. Yükseltiye ba lı olarak de i en bitki örtüsüyle birlikte ölü 
örtü miktarı artmı  ve üst toprakların organik madde miktarı yüksek (% 3.9-4.3) çıkmı tır. Üst toprakların hacim 
a ırlı ı dü ük (1.1 gr.cm-3) ölçülmü tür. Ara tırma alanı ortalama e imi % 40 ve yüksek e imli sınıftadır. Genel bakı 
Güney ve Batı’dır.  

Anahtar kelimeler: Ilgaz, Orman Toplumları, Toprak, Yarı Kurak

Variation of Soil Properties of Different Communities in South Part of Ilgaz Mountainous 
Area 

Abstract

This study was carried out between 2001 and 2002 to investigate some of the soil properties in different forest 
communities of Yenice Forest Management Unit, Ilgaz Forest Management Directorate. Unit is located in the south 
side of Ilgaz Mountain. Seven forest communities were identified in the forest management unit. Black pine (Pinus 
nigra Arnold. subsp. pallasiana (Lamb.) Holmboe), Scotch pine (Pinus sylvestris L.), and Turkish fir (Abies 
nordmanniana (Stev.) Spach. ssp. bormulleriana (Mattf.) Code et Cullen) forests are the major tree species in this 
unit. The Digital Elevation Model (DEM), climate data, topographic maps, geological maps and geologic data of the 
management unit were used. A soil profile from each community type was excavated. Selection of the location of 
profile took slope, aspect, elevation and tree species into consideration. From each profile, 21 soil samples were 
taken based on the horizons. Using these samples, soil texture, pH, EC, critical pressure moisture, organic matter, 
total nitrogen and bulk density were determined. Soil samples generally showed silt loam and sandy loam properties. 
Forest communities changed based on slope, aspect and elevation. The amount of forest floor increased and the 
upper soil organic matter content (% 3.9-4.3) increased with elevation. The bulk densities of upper soil horizons 
were low (1.1 gr.cm-3). Generally, forest unit area is very slope. The average slope of the research area is 40 % and it 
is classified with high slope. General aspects are south and west. 
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1. Giri
Çok farklı vejetasyon tipleri ve zengin bir floraya sahip olan Türkiye’de vejetasyon 

ara tırmaları daha çok orman alanlarında yo unla mı  olmasına kar ın son yıllarda karasal 
bölgelerde geni  bir yayılı  alanına sahip steplerde de benzer çalı malar giderek artmaktadır 
(Serin, 1996; Avcı 2005; Vural, 2007; Kaya, 2009). Nemli Karadeniz kıyı bölgesinden, karasal 
iklime sahip ç Anadolu’ya do ru geçi te kuraklık nedeniyle ormanlar yava  yava
seyrekle mekte, geçi  bölgesinde a aç topluluklarından olu an adacıklar haline gelmektedir. 
Türkiye’de geçi  ku a ı bitki toplumları ve vejetasyon yapısı ile ilgili yapılan çalı malarda orman 
alt sınırının ç Anadolu’nun Kuzey, Güney ve batısında farklı yükseltilerde olu tu u ortaya 
konmu tur (Uslu, 1971). Bu olu umda ekolojik faktörler yanında insani etkilerde büyük önem 
ta ımaktadır. Daha iç kesimlerde ise tek ve çok yıllık otsu ve odunsu çalı türlerinden olu an step 
formasyonuna dönü mektedir (Altan, 1993;Yılmaz ve ark., 2002).  

klimsel ve co rafik olarak geçi  bölgelerinde bulunan ekotonlar çok farklı ya am ko ulları 
olu turması dolayısıyla genelde daha zengin tür çe itlili ine sahiptirler (Schulze ve ark., 2005). 
Fakat Türkiye’de geçi  bölgelerindeki ekosistem bile enleri üzerinde yeterli çalı ma 
bulunmamaktadır. Ayrıca yükseltiye ba lı olarak bitki toplumlarının de i imi konusunda farklı 
bölgelerde yapılmı  sınırlı sayıda ara tırma bulunmaktadır (Ba aran ve ark. 2005; Özçelik 2006; 
Toro lu ve Ünaldı 2008). Orman toplumlarının tür bile imlerinin yükseltiyle birlikte de i imi 
sadece iklime ba lı olmayıp toprak özelliklerinin faklılık göstermesi de sahanın tür bile iminde 
etkili olabilmektedir (Güven, 1996).  

Ara tırma alanı iklim ve yükseltinin de i mesi ile ortaya çıkan bitki örtüsü ve toprak 
özelliklerindeki de i im ile ilginç bir yapı ortaya koymaktadır. Step ve kurak orman yapısından, 
so uk nemli ibreli orman yapısına kadar de i en orman kurulu larını içermektedir. Bu çalı manın 
amacı; Ilgaz Da ı Kuzeyinde bulunan nemli orman bölgesi ile kıyı ardı step arasında geçi
bölgesi olu turan Ilgaz-Yenice Orman letmesi sınırları içindeki Karaçam, Sarıçam, Uluda
Göknarı a açlarının hakim oldu u me cereler ve bunların karı ımından olu an me cerelerde 
toprak özellikleri ve topraklardaki de i imleri ortaya koymaktır.  

2. Materyal ve Yöntem 

2.1. Ara tırma Alanının Genel Tanıtımı 
Ara tırma alanı, Ankara Orman Bölge Müdürlü ü’nün, Ilgaz Orman letme Müdürlü ü’ne 

ba lı Yenice Orman letme efli idir. eflik sınırları Ilgaz Da  silsilesinin güney yamacında 
bulunmaktadır. efli in toplam alanı yakla ık 11700 ha olup, bunun yakla ık 8300 ha’ı ormandır 
( ekil 1). eflik sınırı stanbul-Samsun karayoluna biti ik olarak akan Devrez Çayı sınırından 
ba lamaktadır.  



42 

ekil 1. Ilgaz Orman letme Müdürlü ü, Yenice Orman letme efli i Yer Bulduru Haritası 

Bu noktadan Ilgaz Da ı, Küçükhacet Tepesi zirvesine kadar devam etmektedir. Böylece 
yarı kurak ekosistemde step ve çalı vejetasyonundan, Ilgaz da ı zirvesinde Alpin orman sınırına 
kadar uzanmaktadır. Paliurus spina christi Mill.-Quercus petraea (Mattuschka) Liebl. (Karaçalı-
me e) (1280 m), Pinus nigra Arnold. subsp. pallasiana (Lamb.) Holmboe)-Pinus sylvestris L. 
(karaçam-sarıçam) (1480 m), Nepeta racemosa L.- Pinus sylvestris L. (nezle otu-sarıçam) (1440), 
Abies nordmanniana (Stev.) Spach. ssp. bormulleriana (Mattf.) Code et Cullen- Pinus sylvestris
L. (Uluda  göknarı-sarıçam) (1740 m), Abies nordmanniana (Stev.) Spach. ssp. bormulleriana
(Mattf.) Code et Cullen (Uluda  Göknarı) (1780 m) ve Astragalus angustifolius-Juniperus 
communis subsp. alpina (Suter) elak. (geven-bodur ardıç) (2460 m) orman toplumları ve 
bunlardan olu an karı ık orman toplumları bulunmaktadır (Öner, 2001). Çalı ma farklı 
yükseltilerde görülen, farklı orman toplumlarına ait toprak özelliklerini kar ıla tırmayı 
sa lamı tır. 

Ara tırma alanı co rafi mevkii olarak, 41º 04' 56''-40º 55' 30'' kuzey enlemleri ile 33º 51' 
30''-33º 38' 09'' do u boylamları arasında yer almaktadır. Ara tırma alanında Küçükhacet Tepe 
(2546 m) en yüksek, Devrez çayı sınırı (875 m) en dü ük yerlerdir. Ortalama e im % 40, hakim 
yöneyler güney ve batıdır. En önemli akarsuları Gökdere ve Sö ütlüdere olup her iki dere 
birle tikten sonra Gökçay adını alarak Devrez Çayı' na ula ırlar ( ekil 1). Fizyografik özellikler 
incelendi inde 1300-1900 m yükseltiler arasında kalan alan, bölgenin yakla ık 2/3’sini 
olu turmaktadır. Ayrıca bölgenin yarıdan fazlası çok dik/sarp (>% 30 e imli) arazilerden 
olu maktadır (Çizelge 1).  
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Çizelge 1. Ara tırma alanı farklı e im, bakı ve yükselti arazi oranları (%)  

Fizyografik Özellikler 

E im  

(%) 

Arazi 

Oranı 

(%) 

Bakı 

Arazi 

Oranı 

(%) 

Yükselti  

(m) 

Arazi  

Oranı  

(%) 

0-2 6 Düz 6 875-1300 14 

2-10 9 Kuzey 22 1300-1600 33 

10-20 13 Güney 32 1600-1900 35 

20-30 13 Do u 12 1900-2200 16 

30+ 59 Batı 28 2200-2545 2 

Ara tırma alanının temelini olu turan Yenice Orman letme efli i, Batı Karadeniz nemli 
iklimi ile ç Anadolu step kurak/yarı kurak iklimi arasındaki geçi  ku a ında bulunmaktadır 
(Erinç, 1962). Ara tırma alanında, Güneybatıdan Kuzeydo u yönüne uzanan iki büyük vadi 
bulunmaktadır. Bu iki ana vadiye kısa pek çok vadi birle mektedir. Genel bakı güney ve batıdır 
(Anonim, 1996). 

Yıllık ortalama sıcaklık 10ºC, yıllık ortalama ya ı  484 mm dir (Anonim, 2000). 
Thornthwaite yöntemine (Çepel, 1966; Kantarcı, 1980; Çepel, 1995; Özyuvacı, 1999) göre Ilgaz, 
C1 B'1 s b'3 rumuzu ile gösterilen “kurak-yarı nemli, mezotermal, kı ın orta derecede su fazlası 
olan fakat Temmuz-Ekim ayları arasında ise su açı ı olan deniz iklimi etkisine yakın” bir iklim 
tipine sahiptir. Ara tırma alanı arazisi genel olarak üçüncü zamanın neojen devrinde olu mu tur. 
En çok rastlanan mineral ve kayaçlar serpantin, manyezit, bazik intrüsifler, peridodit, piroksenit, 
horsburgit, bazalt, dolomittir. Bu ana kayaların ayrı masından kumlu kil ve balçık toprakları 
meydana gelmi tir (Blumenthal, 1940; Ketin ve Erentöz, 1962). 

Ara tırma alanı Türkiye büyük flora alanlarından ran-Turan bölgesindedir. Alanda 
Karaçam, Sarıçam ve Uluda  Göknarı ormanları hâkim durumdadır (Anonim 1996). Toprak 
profillerinin açıldı ı yerlerde tespit edilen a aç türleri karaçam, sarıçam, göknar, bodur ardıç, 
Sapsız Me e (Quercus petraea (Mattuschka) Liebl.), Badem (Prunus dulcis (Mill.) D.A.Webb.), 
Ku  üvezi (Sorbus aucuparia L.) ve Titrek kavak (Populus tremula L.) olup çalı tabakası ise 
genelde Ku burnu (Rosa canina L.), Ahlat (Pyrus elaeagnifolia Pall.), Alıç (Crataegus 
monogyna Jacq.), Bö ürtlen (Rubus canescens L.) ve Karaçalı (Paliurus spina- christi Mill.), 
Saman Çiçe i (Helichrysum stoecha Mill.),Nezle otu (Nepeta racemosa L.) ,Defne (Daphne 
pontica L.) türlerinden olu maktadır. 
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2. 2. Yöntem 
Ara tırma alanına ait Sayısal Yükselti Modeli (SYM) ( ekil 1) ile iklim verileri, topografik 

harita, me cere haritası ve jeolojik harita elde edilmi tir. letme efli i amenajman planından 
elde edilen me cere haritası ve arazi kullanım haritası ile SYM kullanılarak farklı orman 
kurulu larında e im, bakı, yükselti ve a aç türü dikkate alınarak toprak örnekleme yerleri 
belirlenmi tir. Ara tırma alanı, Kuzey-Güney yönünde uzanmakta ve kurak/yarı kurak step 
vejetasyonundan, so uk-nemli ibreli orman zonuna geçi in bütün ekolojik özelliklerini 
yansıtmaktadır. Yükselti ve iklimdeki de i ime ba lı olarak farklı bitki toplumları ve orman 
kurulu ları ortaya çıkmı tır. Ara tırmamızda efli in en güney ucu (1280 m) çalı 
vejetasyonundan ba layarak, en yüksek (2460 m) ve en kuzey ucu bodur ardıç ku a ına kadar 
toprak örnekleme noktaları belirlenmi tir. Örneklemelerde, Öner (2001) tarafından ara tırma 
alanında yapılmı  olan bitki sosyolojisi çalı maları sonucu belirlenen orman toplumları altlık 
olarak kullanılmı tır.  

Çalı manın materyalini, Ilgaz-Yenice Orman letme efli i orman toplumlarından alınan 
toprak örnekleri olu turmu tur. Ara tırma alanında, fizyografya, mevki, vejetasyon ve bitki 
toplumlarının yapısına ait özellikler dikkate alınarak (Kantarcı, 1980) her toplum biriminden 
birer adet olmak üzere toplam 7 toprak çukuru açılmı tır. Toprak çukurlarında horizonlara göre 
örnekleme yapılmı tır. Horizon kalınlıkları, mutlak ve fizyolojik derinlik, drenaj durumu, 
geçirgenlik, ta lılık, kök da ılı ı ve humus tipi belirlenmi tir. Bunun için Soil Survey Staff (1993; 
1999) Kantarcı (1980) ve Çepel (1966; 1995)’den yararlanılmı tır.  

Toprak çukurlarında, her horizondan hacim a ırlı ını belirlemek için 100 cm3’lük silindir 
örneklemesi yapılmı tır. Aynı horizonlardan el-küre i ile 1,5-2 kg’lık toprak örnekleri alınarak 
analizlerde kullanmak üzere laboratuara getirilmi tir (Özyuvacı, 1976; Kantarcı, 1980).  

Toprak örneklerinde; tane bile imi hidrometre yöntemi ile belirlenmi tir (Bouyoucous, 
1951). Tarla kapasitesi, seramik levha üzerine yerle tirilmi , suyla doygun bozulmamı  toprak 
örne i üzerine 1/3 atmosfer basınç uygulamak suretiyle belirlenmi tir (Cassel ve Nielsen, 1986). 
Solma noktası, seramik levha üzerine yerle tirilmi , suyla doygun bozulmu  toprak örne i 
üzerine 15 atmosfer basınç uygulamak suretiyle belirlenmi tir (Cassel ve Nielsen, 1986). 
Yarayı lı su, örnekler için elde edilen tarla kapasitesi ve solma noktası de erlerinin farkı olarak 
hesaplanmı tır (Cassel ve Nielsen, 1986). Toprak tepkimesi (pH) 1/2.5 saf su çözeltisi, cam 
elektrotlu Orion 420A dijital pH metresi ile ölçülmü tür (U.S. Salinity Laboratory Staff, 1954). 
Elektrik iletkenli i (EC) saturasyon çamurunda kondaktivimetre aleti ile (3200 Conductivity 
Instrument) ölçülmü tür (Rhoades, 1996). Kireç tayini (CaCO3) Scheibler kalsimetresi ile 
belirlenmi  ve % olarak ifade edilmi tir (Richard and Donald, 1996). Organik madde Jackson 
tarafından de i tirilen Walkley-Black (Nelson ve Sommers, 1996), toplam azot Mikro Kjeldahl 
yöntemine göre belirlenmi tir (Bremner, 1996). Topra ın hacim a ırlı ı, silindir örnekleri 105 
C0’de yakla ık 24 saat kurutulduktan sonra elde edilen fırın kurusu a ırlı ın, silindirin hacmine 
oranlanması ile hesaplanmı tır (Blake ve Hartge, 1986). 

3. Bulgular  

3.1. Ara tırma Alanı E im, Bakı, Yükselti ve Arazi Kullanımını Da ılımı  
Sayısal arazi yükselti modeli (SYM) e im, bakı ve yükselti gruplarının olu turulmasında 

kullanılmı tır (Çizelge 1, ekil 2, ekil 3). Ara tırma alanının % 28’si düz ve orta e imli kalan % 
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72’i ise çok dik/sarp arazilerden olu maktadır (Çizelge 1, ekil 3). Alanın büyük bir kısmının 
e im derecesinin yüksek olması özellikle bitki örtüsünün zayıf oldu u alanlarda iddetli erozyona 
ve sonucunda yamaçlarda toprak sı lı ına neden olmu tur.  

a b 

ekil 2. Ara tırma alanı a- Sayısal Yükselti Modeli (SYM) ve b- Arazi kullanma türleri ve orman toplumları 

Alanın büyük kısmını (% 59) Güney ve Batı (güne li bakı) bakılı yamaçlar, çok küçük bir 
bölümünü ise düz alanlar (% 6) olu turmaktadır. Kuzeyden gelen nemli bulutların etkisinde kalan 
ve gölgelenme süresi uzun olan Kuzey bakılar ara tırma alanının % 22’sini kaplamaktadır 
(Çizelge 1, ekil 3). Çalı ma alanının büyük (% 68) bir bölümü 1300–1900 m yükseltide 
bulunmaktadır. efli in % 68’i ormanlarla kaplı bulunmaktadır. Orman arazisi olarak gösterilen 
alanların % 15’i bozuk orman, % 1 ise me e ve çalı vejetasyonu olarak belirlenmi tir. Bu bölgeler 
insan baskısı ve ekolojik özellikleri nedeniyle verimli orman özelli ini yitirmi tir (Çizelge 1, 

ekil 2).  

Arazi kullanma ve bitki örtüsü incelendi inde Karaçam (% 19), (2190 ha), sarıçam (% 20), 
(2329 ha), Uluda  Göknarı (% 15), (1744 ha) ormanları bulunmaktadır. Mera arazileri yakla ık 
1900 ha (% 16), tarım arazileri 1500 ha (% 13) ve yakla ık 84 ha (% 1)’i yerle im alanı olarak 
kullanılmaktadır (Çizelge 1, ekil 2). 
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a b

ekil 2. Ara tırma alanı a- bakı ve b- e im haritaları 

3. 2. Orman Kurulu ları ve Toplumlarının Toprak Özellikleri 

Karaçalı-Saman Çiçe i (Paliurus spina-christi Mill.-Helichrysum stoechas Mill.) 
orman toplumu: 559 400 E, 4 540 500 N, e im: % 16, bakı: kuzeydo u, yükselti: 1460 m dır. 

Bu birimde Karaçalı’nın hektardaki birey sayısı 1100, hektarda bulunma oranı % 97, Ahlat 
(Pyrus eleagnifolia Pall.) ile Yalancı de (Hippophae rhamnoides L.)’nin hektardaki birey 
sayıları 20, hektardaki bulunma oranları % 1.7 olarak saptanmı tır (Öner, 2001; Öner ve Göl, 
2003). 

Bu toplum birimini temsil eden alanın ana kayası ist ve kireç ta ı, toprak tozlu balçık ve 
killi balçıktır. Üst topraklarda yarayı lı su miktarı % 9.9 ve toprak derinle tikçe yükselmektedir. 
Toprak tepkimesi hafif alkali (pH 7.4) ve tipik kurak, yarı kurak bölge mineral toprak özelli i 
ta ımaktadır. Ölü örtü Mull tipi humus, organik madde miktarı üst horizonda % 1 alt horizonlara 
inildikçe bu de er dü mektedir. Geçirgenlik iyi, drenaj sorunu yoktur. Topraklar derin ve çok 
ta lıdır. Hacim a ırlı ı yüksek (1.3 gr.cm-3) ölçülmü tür (Çizelge 3). 

Sapsız Me e-Karaçam (Quercus petraea (Mattuschka) Liebl.- Pinus nigra Arnold. 
subsp. pallasiana (Lamb.) Holmboe) orman toplumu: 560 500 E, 4 542 100 N, e im: % 21, 
bakı: güney, yükselti: 1280 m dir. 

Bu birimi temsil eden örnek alanda hektarda 1160 adet a aç bulunmaktadır. Ana a aç 
türleri karaçam (% 84), saplı me e (% 16) dir (Öner, 2001; Öner ve Göl, 2003).  
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Ana kaya metamorfik isttir. Topraklar tozlu balçık olup, yarayı lı su miktarı üst toprakta 
% 15, alt topraklarda yakla ık % 10 dur. Toprak tepkimesi hafif asit (pH 6), organik madde üst 
topraklarda % 4, alt topraklarda % 0.7 dir. Toplam azot miktarı en yüksek (% 0.4) bu bölge 
topraklarında ölçülmü tür (Çizelge 2). Hızla ayrı maya u rayan çürüntülü mul tipi humus 
artıkları (Kantarcı, 2000) üst toprakların organik madde miktarının yüksek (% 4) çıkmasına 
neden olmu tur Geçirgenlik iyi, drenaj sorunu yoktur. Topraklar derin ve ta lılık derinlerde 
artmaktadır. Hacim a ırlı ı üst toprakta dü ük (1.2 gr.cm-3), alt topraklarda yüksek (1.4 gr.cm-3) 
tir (Çizelge 3).  

Sarıçam-Karaçam (Pinus sylvestris L.- Pinus nigra Arnold. subsp. pallasiana (Lamb.) 
Holmboe) orman toplumu: 560 950 E, 4 544 050 N, e im: % 44, bakı: güney, yükselti: 1480 m 
dir. 

Bu birimi temsil eden örnek alanda hektarda 900 adet a aç bulunmaktadır. A aç katında 
bulunan türler; karaçam (% 47), sarıçam (% 43), Uluda  Göknarı (% 9) ve sapsız me e (Quercus 
petraea (Mattuschka) Liebl.) (% 1) dir (Öner, 2001; Öner ve Göl, 2003). 

Ana kaya metamorfik ist ve kil ta ı, topraklar tozlu balçıktır. Üst topraklarda % 4 olan 
organik madde miktarı alt topraklarda % 1’e dü mektedir. Yarayı lı su miktarı organik madde 
miktarına ba lı olarak üst topraklarda %15’den, alt topraklarda % 8’e dü mektedir. Toprak 
tepkimesi üst topraklarda orta derece asit (pH 5.8), alt topraklarda hafif asit (pH 6.2) özelliktedir. 
Toprakların kireç miktarları % 1.4 ile dü ük çıkmı tır. Organik madde miktarı üst topraklarda % 
3.4, alt topraklarda % 1.6 ölçülmü tür. Humus tipi çürüntülü mul, toprakların geçirgenli i iyi, 
drenaj sorunu yoktur. Topraklar sı  (30 cm) ve çok ta lıdır. Hacim a ırlı ı üst topraklarda 1.2 
gr.cm-3 alt toprakta 1.4 gr.cm-3 tür (Çizelge 3). 

Nezle otu-Sarıçam (Nepeta racemosa L.-Pinus sylvestris L.) orman toplumu: 560 600 E, 
4 544 300 N, e im: % 27, bakı: kuzey, yükselti: 1440 m dir. Örnek alanın a aç katında bulunan 
bireylerin tamamı sarıçamdır (Öner, 2001; Öner ve Göl, 2003). 

Bu örnekleme alanında ana kaya metamorfik ist ve kil ta ı, topraklar kumlu balçık ve 
balçıktır. Toprak tepkimesi hafif asit (pH 6.3) tir. Kireç miktarı % 1 dir. Organik madde miktarı 
üst topraklarda % 4, alt topraklarda % 0.9 olarak ölçülmü tür. Ölü örtü çürüntülü mul, toprakların 
geçirgenlikleri iyi, drenaj sorunu yoktur. Fizyolojik derinlik 80 cm, mutlak toprak derinli i (15 
cm) yetersiz ve topraklar iri ta lıdır. Hacim a ırlı ı üst toprakta dü ük (1.1 gr.cm-3), alt toprakta 
(1.3 gr.cm-3) yüksektir (Çizelge 3). 

Uluda  Göknarı-Sarıçam (Abies nordmanniana (Stev.) Spach. ssp. bormulleriana
(Mattf.) Code et Cullen -Pinus sylvestris L.) orman toplumu: 570 900 E, 4 545 950 N, e im: 
% 38, bakı: kuzey, yükselti: 1740 m dir. Bu birimi temsil eden örnek alanda a aç katı Uluda
Göknarı (% 91), sarıçam (% 9) bireylerinden olu maktadır (Öner, 2001; Öner ve Göl, 2003).  

Ana kaya kireç ta ıdır. Bu topluma ait üst topraklar tozlu balçık, alt topraklar tozlu killi 
balçık, 55 cm’den sonrası ise killidir. Ara tırma alanına ait ölçülen en yüksek pH de eri 8.2 (hafif 
alkali) bu topraklarda belirlenmi tir. Toprakların yüksek kireç kapsamı, toprak tepkimelerini 
etkilemi tir. Toprakların kireç içeri i % 9 ile % 60 arasında de i mektedir. Nitekim Hızal 
(1984)’de toprak pH’sı ile kireç kapsamı arasında bir ili ki oldu unu, yüksek kireç nedeniyle 
topraklarda pH nın dü medi ini ifade etmi tir. Jönsson ve ark. (2002)’de yaptıkları ara tırmada 
Uluda  Göknarı ve sarıçam orman topraklarının 20-30cm derinli inde pH de erinin 12 yıllık 
sürede 0.17 birim dü tü ünü tespit etmi lerdir. ne yapraklı ormanlarda ölü örtü ayrı ma 
ürünleri toprak pH’sını dü ürmektedir. Ara tırma alanımızda ana kayanın kireçli olması pH 
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dü ü ünü engellemi tir. Organik madde miktarı üst topraklarda % 4 ile alt topraklarda % 1 
arasında de i mektedir. Ölü örtü birikimi çürüntülü mul özellikte, toprakların geçirgenli i iyi, 
drenaj sorunu yoktur. Topraklar orta derin ve derindir. Bu bölge topraklarında 35 cm den sonra 
ta lılık artmaktadır. Hacim a ırlı ı, üst toprakta dü ük (1.1 gr.cm-3) tür (Çizelge 3). 

Defne-Uluda  Göknarı (Daphne pontica L.- Abies nordmanniana (Stev.) Spach. ssp.
bormulleriana (Mattf.) Code et Cullen) orman toplumu: 568 100 E, 4 547 950 N, e im:% 39, 
bakı: kuzeybatı, yükselti: 1780 m dir. Bu birimi temsil eden örnek alanda hektarda 1100 adet 
a aç bulunmaktadır. Bunların tamamı Uluda  Göknarı dır (Öner, 2001; Öner ve Göl, 2003).  

Bu topluma ait topraklar balçıklı kum ve kumlu balçıktır. Toprak tepkimesi hafif alkali (pH 
7.9 ve 8.1), kireç içerikleri % 60 ve 86 ile en yüksek de erlerdedir. Ara tırma alanında en yüksek 
serbest karbonat de eri bu topraklardadır. Organik madde üst topraklarda % 4, alt topraklarda % 
1 civarındadır. Drenaj sorunu yoktur (Çizelge 3). Mutlak derinlik 57 cm, fizyolojik derinlik 80 
cm dir. 

Geven-Bodur Ardıç (Astragalus angustifolius- Juniperus communis subsp. alpina
(Suter) elak.) orman toplumu: 561 750 E, 4 541 350 N, e im: % 38, bakı: güneydo u, 
yükselti: 2460 m dir. Bu birimi temsil eden örnek alanda hektarda 380 adet bodur ardıç 
bulunmaktadır (Öner, 2001; Öner ve Göl, 2003). 

Bu topluma ait topraklar kumlu balçık, balçık ve killidir. Alt topraklarda kil miktarı % 44 
olarak tespit edilmi tir. Bu topraklarda görülen 64 cm deki killi katman köklerin daha derine 
inmesini engellemi tir. Toprak tepkimesi hafif asit-hafif alkali (pH 5.1 - 7.1) arasında de i im 
göstermi tir. Yarayı lı su içeri i tüm topraklarda dü ük, yakla ık % 10 ve kireç içeri i % 1.4 dür. 
Organik madde miktarı üst topraklarda % 2, alt topraklarda yakla ık % 0.2 dir. Geçirgenlik iyi, 
drenaj sorunu yoktur. Mutlak derinlik 200 cm, fizyolojik derinlik 64 cm dir. Topraklarda ta lılık 
sorunu yoktur. Hacim a ırlı ı üst toprakta dü ük (1.1 gr.cm–3), alt topraklarda yüksek (1.3 gr.cm–

3) ölçülmü tür (Çizelge 3).  

4. Sonuç ve Öneriler 
Bu ara tırmanın amacı de i en bitki örtüsü ve ormanın yapısının toprak özelliklerine 

etkisini ortaya koymaktır. Bu amaçla Ilgaz Da ı Güney yamacı orman toplumlarından örnek 
alanlar üzerinde çalı malar yürütülmü tür. Elde edilen bulgulara göre en önemli etki ölü örtü ve 
bunun ayrı ması ile topra a karı an organik madde miktarlarında orta çıkmı tır. Ara tırma alanı 
içerisinde taban araziye en yakın ve en dü ük yükseltili saman çiçe i-karaçalı orman toplumu ve 
Alpin orman sınırına yakın en yüksek bölgelerindeki geven-bodur ardıç orman toplumu 
topraklarında organik madde miktarı dü ük tespit edilmi tir. Bu bölgelerde ormanın kapalılı ını 
yitirmesi ve gerekli ölü örtü birikimini sa layamaması etkili olmu tur. Geven-bodur ardıç orman 
toplumu alanlarında ekolojik kısıtlar etkili olurken, di er bölgelerde insani etkiler dikkati 
çekmektedir. Uzun yıllar devam eden insani baskılar saman çiçe i-karaçalı orman toplumu 
bölgesinde ekosistem üzerinde olumsuz etkilere neden olmu tur. Bu bölgelerde koruma önlemleri 
ve ekosistemi destekleyici tedbirler orman örtüsünün geli mesinde büyük katkılar sa layacaktır.  

Ara tırma alanı toprakları genel olarak tozlu balçık ve kumlu balçık olarak orta bünyelidir. 
Toprakların hacim a ırlı ı üst topraklarda dü ük, alt topraklarda yüksektir. Toprakların yarayı lı 
su içerikleri organik madde ve toprak türüne göre de i im göstermi tir. En yüksek yarayı lı su 
miktarı göknar-sarıçam ormanı topraklarında ölçülmü tür. Organik madde miktarı yüksek olan 
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üst toprakların yarayı lı su içerikleri de yüksek çıkmı tır. Orman alanlarında ölü örtü, orman 
örtüsünün ekosisteme yaptı ı en büyük katkıdır. Ölü örtüden ayrı an organik artıklar toprakların 
fiziksel, kimyasal ve hidrolojik özelliklerini olumlu yönde etkilemektedir. Bu nedenle orman 
alanlarında ölü örtü geli tirici silvikültürel müdahaleler uzun dönemde ekosistemin geli imini 
sa layacaktır. Ara tırma alanının topo rafik özellikleri ve toprak yapısı incelendi inde bitki 
örtüsünün korunamaması durumunda erozyon etkili olabilecektir. Bu nedenle alanda korunması 
gereken bitki örtüsü ve altındaki diri ve ölü örtüdür. 

Defne-Uluda  göknarı ve Uluda  göknarı-sarıçam orman toplumu topraklarının kireç 
kapsamları ve toprak tepkimeleri di er alanlara göre daha yüksek çıkmı tır. Kireç içeri inin 
arttı ı sahalarda pH de eri de paralel olarak yükselmi tir. Di er toprakların üst horizonlarında 
toprak tepkimesi orta ve hafif asit olarak belirlenmi tir. breli orman topraklarının özellikle üst 
kesimlerinde ölü örtü ayrı ması sonucu pH dü mektedir. Birçok ara tırma ibre artıklarının 
ayrı ma ürünlerinin toprak tepkimesi ve topra ın kimyasal özellikleri üzerinde etkili oldu unu 
belirtmektedir (Makineci, 2005). Birçok ara tırma (Johnston et al., 1986; Kuylenstierna and 
Chadwick, 1991; Adamson et al., 1996) ölü örtü ayrı ma ürünleri, ana materyal ve insani 
aktivitelerin (asit ya murları, araç trafi i, rekreasyon vb.) uzun dönemde toprak kimyasal 
özelikleri üzerinde etkili oldu unu ortaya koymaktadır.  

Organik madde miktarı ara tırma alanı toprak kesitlerinde yukarıdan a a ıya do ru 
azalmı tır. Toprakların 0-30 cm derinliklerinde organik madde yüksek ölçülürken alt topraklarda 
yetersiz özellik göstermi tir. Toprak derinli i ve yetersiz organik madde bitki geli iminde önemli 
kısıtlayıcı ekolojik faktördür. Organik maddenin ayrı ması birçok faktör tarafından etkilenirken 
toprak türü ve mikroorganizma faaliyeti önemli etkiye sahiptir. A ır tozlu balçık topraklarında 
organik madde ayrı ması olumsuz etkilenmi  ve alt topraklarda ani dü ük de erler ortaya 
çıkmı tır. Kantarcı (1980) çalı masında organik madde miktarının ana materyale ba lı olarak 
de i ti ini belirtmi tir. Toplam azot miktarı da benzer özellik göstermi tir. En yüksek toplam 
azot de eri sapsız me e-karaçam orman toplumu topraklarında ölçülmü tür. Organik madde 
miktarı ile toplam azot miktarı arasında do rusal bir ili ki bulunmaktadır. Ormanın yapısı, 
katlılı ı, tür bile imi gibi özellikler toprak özelliklerini etkilemektedir. Nitekim Kantarcı 
(1979)’nın Bolu Alada larda yapmı  oldu u çalı mada yükselti ile bitki örtüsünün de i imi ve 
toprak özelliklerine etkisi ortaya koymu tur. Bu ara tırmada organik madde ve total azot 
miktarının toprak kesitinde yukarıdan a a ıya dü tü ü ve yükseltiyle birlikte yükseldi i ifade 
edilmi tir. Boydak (1977) çalı masında sarıçam ormanlarında organik madde ile toplam azot 
miktarları arasında ili ki oldu unu belirtmi tir. 

Nezle otu-sarıçam orman toplumu topraklarında ise toprak sı lı ı görülmü tür. Toprak 
sı lı ı a açların kök geli imi açısından olumsuz etki yaratmaktadır. Bu bölgelerde var olan 
orman örtüsü korunurken gençle tirmeye yönelik tedbirler alınması gerekmektedir. Karaçalı-
saman çiçe i orman toplumunun yayılı  gösterdi i bölgede erozyon, toprak sı lı ı, zayıf organik 
madde birikimi ve insan etkisi nedeniyle bitki örtüsü zayıflamı  olup bitki örtüsünü geli tirme ve 
topra ı korumaya yönelik önlemler alınmalıdır. Karaçalı ormancılı ımızda ve özellikle kırsal 
bölgelerin kalkındırılmasında önemli bir taksondur (Deligöz ve ark., 2007). Bölgede bu ve 
benzeri türlerin olması yeni alınacak tedbirler ile kırsal kalkınmada kullanılabilece ini 
göstermektedir. klim ve toprak özellikleri insani etkilerle bu türün sahada olu masını ve daha da 
geli tirilebilece ini ortaya koymu tur. 

Ara tırma alanı ormanlarının %15’i bozuk orman ve %1’i çalı vejetasyonu ile kaplıdır. Bu 
alanlarda insan baskısı ormanın bütünlü ünü ve geli imini sürekli etkilemi tir. Türkiye orman 
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alanları ve ormanın yapısı incelendi inde insan etkisi kolaylıkla görülmektedir. Bu nedenle 
ormanlar yüksek da lık bölgelere kaymı  durumdadır. Tarım, mera, yerle im, sanayi alanı elde 
etmek veya otlatma, kaçak kesim ve yangın nedeniyle orman alanlarında büyük daralmalar 
ya anmı tır. Ara tırma alanında da benzeri etkilerle bozuk ve verimsiz orman alanları ortaya 
çıkmı tır. Yüksek da lık alanlardaki ormanlar yo un bir ekilde i letildikleri için, kendilerinden 
beklenen hizmet ve fonksiyonlar yeterince sa lanamamaktadır. Bu alanların; uzun süreden beri 
devam eden baskılar ve sahip oldukları özel ekolojik ko ullar nedeni ile kendili inden do al 
olarak gençle mesi de oldukça güçtür. Ayrıca alçak alanlarda gerçekle tirilen teknik ormancılık 
uygulamaları, yüksek alanlarda daha zor, masraflı ve ancak sınırlı olarak gerçekle tirilmektedir 
(Topaço lu ve ark., 2008). Ara tırma alanı içerisinde verimli orman kurmaya uygun ekolojik 
artların bulundu u bölgelerde, be eri faktörlerin olumsuz etkilerinin azaltılması için gereken 

çalı maların yapılması da ın sahip oldu u vejetasyonun gelece i açısından olumlu sonuçlar 
do uracaktır. Özkan (2004)’de belirtti i üzere yeti me ortamı faktörlerini bilinmesi, orman 
amenajmanı ve silvikültürüne ait esasların belirlenmesinde, genetik çe itlili inin önem arz etti i 
ve öncelikli a açlandırma yatırımlarının yönlendirilece i alanların tespitinde ihtiyaç duyulacak 
ekolojik bilgilerin sa lanması bakımından önem arz etmektedir. 
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